incipit	explicit	A	B	C	D	M	E	f	g	h	i
1. quod evang. etern.	testamentum	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1
2. quod ev. Christi	ecclesie	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2
3. quod nov. festam.	evacuatum	3	3	3	3	3	3	3	3	3	3
4. quod nov. festam.	MCCLX	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4
5. quod illi qui	nov. festam.	5	5	5	5	5	5	5	5	5	5
6. quod evang. Chr.	sucedef	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6
7. quod nullus simp.	pedib. incedunt	7	7	7	7	7	7	7	7	7	7
8. quod quantumc.	manentes	8	8	8	8	8	8	8	8	8	8
9. quod eccl. nondum	est eccl. a	9	9	9	9	9	9	9	9	9	9
10. quod ev. Christi	ad perfectum	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10
11. quod adveniente	ev. Chrisfi	11	11	11	11	11	11	11	11	11	11
12. quod sps. scs.	non spiritualis	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12
13. quod recessus	dei sunt	13	13	14	14	14	13	14	13	13	14
14. quod tertius	hominibus	14	14	13	13	13	14	13	14	14	13
15. quod pop. grec.	ecc. Romane	15	15	15	15	15	15	15	15	15	15
16. quod sicut filius	representat	16	16	16	16	16	16	16	16	16	16
17. quod sicut ven.	et proiciefur	17	17	17	17	17	17	17	17	17	17
18. quod sps. scfs.	a spo. secto.	—	18	18	18	18	18	18	18	18	18
19. studium enumera	edificationem	18	19	19	19	19	19	19	19	—	19
20. studium manifest.	sua potestate	19	20	20	20	20	20	20	20	—	20
21. quod Christus	vita contempl.	20	21	} 21	} 21	21	—	21	21	19	21
22. quod act. vita	fructific.	21	22			22	—	22	22	20	22

incipit	explicit	A	B	C	D	M	E	f	g	h	i
25. quod aliquis	ad mare	22	23	22	22	23	—	23	23	21	23
24. quod ille ordo	desinet par.	23	24	23	23	24	—	24	24	22	24
25. quod ordo parv.	prom. psalmi	24	25	24	24	25	—	25	25	23	25
26. quod sicut in	glorificabitur	25	26	25	25	26	—	26	26	24	26
27. quod isti qui	pop. Iudeorum	26	27	26	26	27	—	27	27	25	—
28. quod predicatorum	prim. ecclesie	27	28	27	27	28	—	28	28	26	27
29. quod predic.	in apoc. xvi	28	29	28	28	29	—	29	29	—	—
30. quod sacramenta	sacramentorum	—	—	29	29	30	—	30	30	—	—
31. quod sacramenta	MCCLX	29	—	30	30	31	—	31	31	—	—

5. Der Zusammenhang der Überlieferung. Hier wäre vor allem auf die enge Zusammengehörigkeit von CDM hinzuweisen, der darin besteht, daß sich die Sätze aus dem Evangelium Aeternum in allen drei Fällen innerhalb des opus des Passauer Anonymus nach den 9 Exzerpten der Brüder vom Freien Geiste aufgeführt finden. Die Mainzer Handschrift berücksichtigt aber noch eine andere Tradition mit, denn sie hat nicht die fälschliche Zusammenziehung von Satz 21 und 22, wie sie CD gemeinsam ist (s. Apparat z. St.).

Wir finden als Ergebnis dieser Untersuchung vier Gruppen: Bh und die weitere Gruppe ABh, dann CDM und die weitere Gruppe CDMfi.